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Anotace

Tato magisterská práce se zabývá mapováním a analýzou Rusko-gruzínských vztahů
v období mezi roky 2004-2011. Zaměřuje se především na vývoj vztahů po nástupu
nového gruzínského prezidenta Mikhaila Saakašviliho a po jeho transformaci
gruzínské politiky. Práce je chronologický rozdělena na historické ose vývoje
událostí, počínaje od historie Gruzie a vzniku gruzínského národa se autor dostává k
problematice srpnové války v roce 2008. Hlavním cílem této práce je najít příčiny
války mezi Ruskem a Gruzii, zmapovat jejích dlouholeté nepřátelské vztahy a
pokusit se najít možnost jejich řešení. Východiskem práce je předpoklad, že Gruzie a
Rusko vždy byli národy kulturně si velmi blízké a proto i jejích přátelské vztahy jsou
nutností pro regulaci konfliktů na hranicích Gruzie. Rusko jako silnější soused, vždy
mělo převahu nad Gruzii, proto v dalších kapitolách je zdůrazněná nutnost zásahu
mezinárodních organizaci, jako je NATO, OBSE, EU atd. do otázek rusko-
gruzínského konfliktu, aby se mocenské síly vyrovnaly na obou stranách.
V posledních kapitolách se práce věnuje intervenci mezinárodního společenství,
jestli i nadále jejich tlak na Rusko bude intenzivní a zda v budoucnu budou schopné
uskutečnit jednání mezi Ruskem a Gruzii, které by schválilo řešení konfliktů
mírovou cestou?

Klí čová slova: Abcházie, Adžárie, Gruzie, Jižní Osetie, Kavkaz, Mezinárodní
organizace, Rusko, USA
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Summary

This master thesis deals with the mapping and analysis of Russian-Georgian relations
in the period between 2004-2011. It focuses primarily on the development of
relations after the onset of the new Georgian President Mikhail Saakashvili and after
his transformation of Georgian Policy. The work is divided into chronological
historical axis of events, from the history of Georgia and Georgian people, the author
gets to the problems of August war in 2008. The main objective of this work is to
find the causes of the war between Russia and Georgia, to map out its long-standing
hostile relations and try to find its solutions. Starting point of this work is the
assumption that Georgia and Russia have always been nations culturally very similar
and therefore its friendly relations are essential for the regulation of conflicts on
Georgia's borders. Russia as a powerful neighbor, has always had a superiority over
Georgia. Therefore, in subsequent chapters is enhanced the need for intervention by
international organizations such as NATO, OSCE, EU, etc. issues in Russian-
Georgian conflict, in order to offset the forces of power on both sides. In the last
chapters the thesis deals with the intervention of the international community,
whether their pressure on Russia will be still intense and if in the future they will be
able to carry out negotiations between Russia and Georgia, which could approve the
resolution of conflicts by peaceful means.

Keywords: Abkhazia, Adjara, Georgia, International organisations, South Ossetia,
Caucasus, Russia, USA
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Úvod

Předmětem předkládané magisterské práce je analýza gruzínsko-ruských vztahů

po roce 2003, kdy po tzv. „Revoluci růží“ začíná v Gruzii nová politická etapa.1 Na

chronologické ose od roku 2004 až do roku 2011 se autorka pokusí analyzovat pod-

statné momenty vývoje rusko-gruzínských vztahů, s důrazem na srpnovou „pětidenní

válku“ mezi Ruskem a Gruzií v roce 2008. Gruzie byla vždy středem zájmu Ruské

federace už jen kvůli své geografické poloze. Státy jižního Kavkazu (Arménie, Ázer-

bájdžán, Gruzie) se rozkládají na územích s významnými ložisky ropy a zemního

plynu. Gruzie je právě tím státem, přes který se bude táhnout dlouhá transportní trasa

pro účely přepravy energetických zdrojů. Není tedy divu, že kromě sousedních států,

jako je Írán a Turecko a samozřejmě Rusko, mají o oblast jižního Kavkazu (MAPA

1) zájem i Spojené státy americké či Evropská unie. Je to boj o sféru vlivu v této ob-

lasti. Největší hrozbu Gruzie jednoznačně čeká od Ruska. Ruská federace je jejím

nejmocnějším sousedním státem, který momentálně drží klíč k separatistickým úze-

mím Abcházie a Jižní Osetie (MAPA 2). Gruzínský prezident Michail Saakašvili pro

zamezení této hrozby z ruské strany přichází v roce 2003 s novou transformační poli-

tikou, která má mírovou cestou sjednotit území Gruzie, tj. připojením autonomních

oblastí Abcházie a Jižní Osetie chce dosáhnout kontroly pohraničí a nezávislosti na

RF. Od srpna 2008 bylo nespočet pokusů ze strany mezinárodních organizací i Gru-

zie zahájit rusko-gruzínské jednání s cílem řešení konfliktů mírovou cestou, ale bo-

hužel dosud všechny pokusy byly marné. V práci se autorka pokouší najít odpovědi

na tyto následující otázky: Existují-li nějaké možnosti regulace rusko-gruzínských

vztahů s dlouhodobou perspektivou pro vzájemný stabilní vztah? A jestli existují, tak

které z nich jsou tou nejlepší volbou, která by byla přijatelná pro obě strany konflik-

tu? A dokáže-li mezinárodní společenství vyvažovat snahu Ruska udržet si pozici

hegemona v konfliktních oblastech? Budou-li v otázce řešení rusko-gruzínských

vztahů aktivně jednat Spojené státy americké a Evropská unie? Autorka se v práci

především pokusí o osvětlení pozadí rusko-gruzínského konfliktu. Nastíní příčiny

vzniků nepokojů na separatistických územích Abcházie a Jižní Osetie. Jádrem práce

jsou bezprostřední příčiny, proč shora jmenovaný konflikt tak eskaloval. Autorka se

v prácí pokouší najít odpovědí na zmíněné otázky. Vzhledem k tomu, že situace

1
Po svržení Eduarda Ševardnadzeho, k moci přichází nový prezident Michail Saakašvili

9

v konfliktních oblastech je stále nestabilní a nikdo netuší, jak se budou události do

budoucna vyvíjet, s přesností odpovědět na shora uvedené otázky zatím nikdo nedo-

káže.
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1. Gruzie: Dávná minulost a začátek její nové politické
etapy v 21. Století

1.1. Dávná historie Gruzie a gruzínského národa

Na následujících řádkách se pokusím stručně a chronologicky představit dějiny

Gruzie a gruzínského národa. Pokusím se též poukázat na historii komplikovaného

etnického vývoje gruzínského, abchazského a osetinského národa. Při popisu se bu-

du opírat o pozitivistický proud historiografie2, tj. historické událostí si dovolím po-

pisovat, konstatovat a nehodnotit, obdobně jako Hyppolite Taine ve svém díle budu

při popisu historie přistupovat k událostem jako k produktům prostředí, etnických

vztahů a okamžité situace.3

Gruzie představuje stát, který nepochybně má velmi bohatou a dlouhou historii,

nicméně ani jí neminula pohnutá minulost a neustálé boje o zachování územní celist-

vosti a suverenity. Kdybychom chtěli dohledat původ gruzínského konfliktu, vznik

etnického problému na separatistickém území a zjistit příčiny zapojení Ruska do

konfliktu, museli bychom se vrátit hluboko do dějin, až k čtvrtému století našeho

letopočtu, kdy území dnešní Gruzie bylo christianizováno.

Gruzie, gruzínsky Sakartvelo (საქართველო)4, se rozkládá na jihu od Velkého

Kavkazu, na východě k němu přiléhá Černé moře, na jihu Turecko a Arménie, na

jihozápadě Ázerbájdžán a na severu Rusko. (MAPA 3) Dnešní Gruzie, jakožto sub-

jekt mezinárodního práva je uznávaná na základě hranic bývalé sovětské socialistic-

ké republiky, tj. včetně území Abcházie a Jižní Osetie. Jak je zřejmé Gruzie předsta-

vuje multinárodnostní prostředí, což na jedné straně je velkým přínosem a na straně

druhé to sebou nese obrovské komplikace v otázce poklidného soužití více etnik

vedle sebe. Jak jsem již zmínila v úvodu, Gruzie vždy byla oblastí, o jejíž kontrolu

usilovali mnozí místní vůdcové i cizí panovnicí. Na jejím území se po staletí odehrá-

valy války a nájezdy a okupovali jej cizí dobyvatelé.

Pro lepší pochopení nedávných událostí, si dovolují v této částí mé práce stručně

poukázat na dávnější dějiny. Gruzie je zemí s mnoholetou tradicí, její vznik se datuje

2
J. Marek, O historismu a dějepisectví, Praha, 1992

3
Tamtéž.

4
Složitý etymologický vývoj názvu země (Saqartvelo) na následujících stránkách.

http://www.friendsofgeorgia.com/Ge/node/547

[…]


škodlivá i pro ni samotnou hlavně kvůli narušení bezpečnosti na ruských hranicích.

Bylo by mnohem užitečnější, kdyby Rusko v nové gruzínské politice zaujímalo pozi-

tivní roli a v dlouhodobém časovém horizontu spolu s ním spolupracovalo na odstra-

nění nedůvěry. Gruzínská vláda přistupuje k Rusku s větší obezřetností a více taktic-

ky než strategicky, a tak se snaží najít styčné body pro realizaci jednání. Ze strate-
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gického hlediska je hlavním úkolem Gruzie upevnění politického systému

a ozdravení a posílení státní ekonomiky. Teprve to umožní Gruzii hrát výraznější roli

v postsovětském politicko-ekonomickém prostoru. Po desetiletí ničivých vztahů je

zde opět možnost perspektivního a dlouhodobého konstruktivního vývoje rusko-

gruzínských vztahů. Toho se může dosáhnout pouze v případě, že Gruzie bude

schopná odstranit vnitřní nedostatky, bude zodpovědně a úspěšně provádět reformy a

také pokud mezinárodní společenství; přední světové země a světové organizace se

rovněž aktivně zapojí do řešení rusko-gruzínských vztahů.
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PŘÍLOHA č. 1

Regiony a republiky Gruzie a jejích názvy v jazyce těchto oblastí151
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Ḳvemo
Svaneṭi)

Раҷа-
Лечхə
ым-
Ҵаҟат
əи
Шəан
ы
(Račạ-
Lečȟw
ym-
C̣aqat
wi
Šwa-
ny)

Рацъ-
Лечху
м
ӕмӕ
Дӕлл
аг
Суан
(Rac-̣
Lečȟu
m
ämä
Däl-
lag
Suan)

Рача-
Лечху
ми и
Квем
о-
Сван
ети
(Ra-
ča-
Lečȟu
mi i
Kve-
mo-
Sva-
neti)

Ռաչա-
Լեչխումի
և Քվեմո
Սվանեթի(
Ṙačạ-
Lečḥ̌oumi
yev Ḳvemo
Svaneṭi)

Raça-
Leçxumi
və Kve-
mo
Svaneti /
Рача-
Лечхум
и вə
Квемо
Сванет
и

Raça-
Leçhu
mi ve
Kve-
mo
Sva-
neti

Ra-
cha-
Lech-
khumi
and
Kve-
mo
Sva-
neti

Same
grelo-
Zemo
Sva-
neti

სამეგრელ
ო-ზემო
სვანეთი(S
amegrelo-
Zemo Sva-
neṭi)

Агырн
ы-
Хыхьт
əи
Шəан
ы
(Agyr-
ny-
Ȟyȟ'tw
i Šwa-
ny);
Гыртə
ыла-
Хыхьт
əи
Шəан
ы
(Gyr-
twyla-
Ȟyȟ'tw
i Šwa-
ny)

Мегр
ели
ӕмӕ
Уӕлл
аг
Суан
(Me-
greli
ämä
Uäl-
lag
Suan)

Саме
грело
–
Земо-
Сван
ети
(Sa-
me-
grelo
– Ze-
mo-
Sva-
neti)

Սամեգրել
ո-Զեմո
Սվանեթի(
Samegrelo-
Zemo Sva-
neṭi)

Sa-
meqre-
lo-Zemo
Svaneti /
Самегр
ело-
Земо
Сванет
и

Same
grelo-
Zemo
Sva-
neti

Same
grelo-
Zemo
Sva-
neti

Samt-
skhe-
Ja-
vakhe
ti

სამცხე-
ჯავახეთი
(Samcḥ̌e-
J̌avaȟeṭi)

Самцх
е-
Џьава
хеҭи
(Sam-
cȟe-
ǅ'ava
ȟeṭi)

Самц
хе-
Джав
ахети
(Sam
cȟe-
Dža-
vaȟeti
)

Самц
хе-
Джав
ахети
(Sam
cȟe-
Dža-
vaȟeti
)

Սամցխե-
Ջավախք(S
amcḥ̌e-
J̌avaȟḳ)

Samt-
sxe-
Cavaxeti
/
Самтсх
е-
Ҹавахет
и

Samt-
she-
Ca-
vaheti

Samt-
skhe-
Ja-
vakhe
ti

Shida
Kartli

შიდა
ქართლი(

Аҩнуҵ
ҟатəи
Қарҭл

Мид
ӕггаг
Картл

Шида
-
Картл

Շիդա-
Կարթլի(Ši

Şida
Kartli /
Шида

Şida
Kartli

Shida
Kartli
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Šida Ḳarṭli) и (Aů-
nucq̣at
wi
Ḳarṭli)

и (Mi-
däg-
gag
Kartli)

и (Ši-
da-
Kartli)

da-Karṭli) Картли
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PŘÍLOHA č. 2152

• Od 8. srpna, kolem 100 vojenských letadel různého typu bombarduje gruzín-
ská města a vesnice po celé zemi. „Bude málo, přidáme “ – načmáraný nápis
na 200kg pumě.(vojenské letiště, severní Kavkaz)

152

Osobní archiv fotek pana Jimiho Dabrundashviliho (pracoval pro organizaci „Člověk v tísní“, pod-
poruje Gruzii přes světové humanitární organizace)
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PŘÍLOHA č. 3153

40 000 Ruských Vojáků. Kolem 4000 vojenských vozidel
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 Osobní archiv fotek pana Jimiho Dabrundashviliho (pracoval pro organizaci „Člověk v tísní“, pod-
poruje Gruzii přes světové humanitární organizace)
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PŘÍLOHA č. 4154

Gruzínská církev dostala možnost vyvést mrtvé gruzínské policisty z okupovaných
území
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 Osobní archiv fotek pana Jimiho Dabrundashviliho (pracoval pro organizaci „Člověk v tísní“, pod-
poruje Gruzii přes světové humanitární organizace)