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Jak napovídá název, práce se zabývá posledním

obdobím vztahů mezi Gruzií a Ruskou federací, které

započalo tzv. revolucí růží v posledních měsících roku

2003 a našlo svou zatím nejdramatičtější zápletku v tzv.

pětidenní válce v srpnu 2008. Základní otázka se týká

možnosti urovnání vztahů mezi těmito dvěma zeměmi a

role mezinárodního společenství, především zemí a

organizací euroatlantického okruhu.

Autorka vsazuje líčení událostí posledního období

na hlubší historické pozadí sahající až k počátkům

druhého tisíciletí křesťanské éry. Od oné doby až

dodnes je geopolitické postavení Gruzie

v nejobecnějších rysech stejné: malá země ve

strategicky důležitém regionu, o jehož kontrolu mají či

mohly by mít zájem blízké velmoci – ať již to byla

Osmanská, Perská či Ruská říše v minulosti nebo Ruská

federace a USA v současnosti.

Po připomenutí některých klíčových událostí

sovětské éry a devadesátých let, v nichž mají své kořeny

oba etnicko-teritoriální konflikty, kolem nichž se točí

současný vztah Gruzie a Ruska, přistupuje autorka

k podrobnému líčení různých fází těchto konfliktů

v letech 2004 až 2011. V závěru si klade otázku dalšího

vývoje především s ohledem na Obamův pokus o

„reset“ vztahů s Ruskem a na postoj EU k rusko-

gruzínským vztahům. Ve svém celkovém zhodnocení je

na jedné straně kritická k nedostatečné podpoře USA a

EU Gruzie proti Rusku, na straně druhé uznává, že oba

tito západní hráči svým kooperativním postojem

k Rusku při současné podpoře gruzinských nároků na

územní svrchovanost otevírají možnost budoucího

vyřešení konfliktu.

Práce má přehlednou strukturu a do jisté míry se jí

daří naplnit základní úkol, jímž je shrnutí a analýza

základních empirických skutečností jejího předmětu -

rusko-gruzínského konfliktu a možností jeho řešení.

Zároveň však práce trpí závažnými vadami, které

plynou především z neschopnosti postihnout nejnižší

úroveň konfliktu – tedy gruzínsko-jihoosetské a

gruzínsko-abchazské vztahy – nejen z pohledu

gruzínské, ale také z pohledu jihoosetské a abchazské

strany. V důsledku tohoto jednostranného záběru jsou

pak tyto konflikty redukovány na spor mezi neo-

imperiálními nároky Ruska a národně-teritoriálními

nároky Gruzie. Tento aspekt je naprosto nepopiratelný,

ale dobrá analýza by měla ukázat, jak se Rusku více či

méně daří roubovat své zájmy na vojenskou kontrolu

pohraničních oblastí Gruzie na etno-teritoriální konflikt

většinové Gruzie s jejími menšinami.

Tento nedostatek se projevuje ve dvou důležitých

opominutích. Především autorka nepodává přesný popis

příčin vzniku abchazského a jihoosetského konfliktu

v devadesátých letech: vyhýbá se analýze vztahů mezi

etnickými menšinami v těchto oblastech a Gruzíny,

případně jejich ústřední vládou a jejími představami o

správě těchto oblastí a menšin. A za druhé při popisu

Saakašviliho iniciativ řešení těchto konfliktů z let 2004

až 2008 reprodukuje pouze jazyk a pozici oficiálních

dokumentů, aniž by se pokusila zhodnotit, do jaké míry

tyto návrhy, které skutečně znějí pozitivně (například

slibují federalizaci, kulturní autonomii a právo veta

sporných oblastí v životně důležitých otázkách), mohly

znít v dané situaci důvěryhodně pro druhé strany.

V práci je řada nepřesných, zkratkovitých či těžko

srozumitelných formulací, které pravděpodobně plynou

z toho, že čeština není mateřským jazykem autorky, a

proto bych navrhoval shovívavost v jejich posuzování.

Výše zmíněný analytický nedostatek je však závažnější:

způsobuje, že text zní místy spíše jako propagační

materiál gruzínské vlády než jako magisterská práce.

Z druhé strany je třeba uznat, že autorka opravila

některé nedostatky předložené verze a že práce, jakkoliv

minimálně, naplňuje úkol, který si stanoví. Proto

navrhuji, aby byla ohodnocena jako dobrá.
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